L I C I T A C Ö E SI

2
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), segunda-feira, 22 de Dezembro de 2025.

Municipais de Ibatiba-ES”.
Empresa: SILVEIRA & DALMAS LTDA
Valor: R$ 3.250,00 (três mil duzentos e
cinquenta reais).
Vigência: 18/12/2025 a 18/12/2026
Responsável pela Assinatura: Luis Carlos
Pancoti - Prefeito Municipal
ID CIDADES: 2025.029E0700001.01.0032

Protocolo 1694087

Itarana

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA

Nº. 90004/2025

O MUNICÍPIO DE ITARANA/ES, torna público que
realizará licitação, Concorrência Eletrônica, dia
14/01/2026 às 09h00min, através da plataforma
ComprasGov - UASG: 985657, endereço eletrônico
http://www.gov.br/compras/pt-br.  Objeto:
Elaboração dos projetos estruturais e elétricos
dos portais a serem implantados nas principais
entradas do município, localizadas nas coordenadas
geográficas 304615.00 m e / 7799716.00 m s
(portal da capela) e 303279.00 m e / 7803637.00 m
s (portal da bandeira). EDITAL através do site: www.
itarana.es.gov.br, bem como ComprasGov licitação
90003/2025 e PNCP. Informações (27) 3720-4605.
ID CidadES: 2025.036E0700001.01.0037.

Itarana/ES, 19 de dezembro de 2025

Marcelo Rigo Magnago
Agente Contratação

Protocolo 1694661

Itapemirim

O MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM - ES, através
do Agente de Contratação, torna público que fica
PRORROGADO, visando adequações no edital, o
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 000037/2025 -
REGISTRO DE PREÇOS - PRORROGADO
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA DE CÂMARA DE VACINA
E CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO E INSTALAÇÃO
DOS CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO PARA SUPRIR
A DEMANDA DA SECRETARIA DE SAÚDE.
ID 2025.035E0700001.01.0030
INÍCIO DE ENTREGA DAS PROPOSTAS: A partir do
dia 23/12/2025.
ABERTURA DAS PROPOSTAS E DA SESSÃO DE
DISPUTA: ÀS  10h:00min. DO DIA 12/01/2026
LOCAL: Portal de Compras Públicas https://
www.portaldecompraspublicas.com.br
Os interessados poderão obter os editais através
do site: www.itapemirim.es.gov.br e no Portal de
Compras Públicas - https://www.portalde-
compraspublicas.com.br
Maiores informações serão prestadas no local  ou
ainda pelo e-mail: licitacao@itapemirim.es.gov.br
Itapemirim-ES, 19/12/2025
GEREMIAS SILVA DE GÓES
Agente de Contratação PMI

Protocolo 1694929

Laranja da Terra

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 000004/2025
ID TCEES: 2025.041E0700001.01.0015
O Município de Laranja da Terra/ES, através do
Agente de Contratação, torna público que será
realizada licitação na modalidade CONCORRÊNCIA
ELETRÔNICA Nº 000004/2025, no dia 13 de
janeiro de 2026, às 08h00min, através do site
www.licitardigital.com.br, tendo como objeto
a Contratação de empresa elaboração de projetos
técnicos de engenharia e complementares para
ampliação e melhorias das Estações de Tratamento
de Água dos Distritos de Joatuba, Vila de Laranja
da Terra e São Luiz de Miranda, neste Município,
através do Fundo de Desenvolvimento Municipal
- FDM. O EDITAL está disponível nos sites: www.
laranjadaterra.es.gov.br e www.licitardigital.com.br.
Contato: e-mail licitacao@laranjadaterra.es.gov.br.
Laranja da Terra-ES, 19 de dezembro de 2025.
PAULO CESAR PALACIO
Agente de Contratação

Protocolo 1694472

Linhares

RESULTADO DA DISPENSA ELETRÔNICA
O Fundo Municipal de Assistência Social do Município
de Linhares-ES, através da Agente de Contratação,
designada pela Portaria Nº 099/2025, de
13/03/2025, o resultado da DISPENSA ELETRÔNICA
FMAS Nº 016/2025, visando a aquisição de material
de consumo (Jogo de Mesa e Cadeira Plástica),
destinada a atender os servidores e usuários
participantes do Projeto Verão - Praia Acessível 2026,
Projeto da Secretaria Municipal de Assistência Social
em conjunto com a Secretaria Municipal de Esporte
e Lazer, deste Município, empresa vencedora: QUALI
CADEIRAS PLASTICAS, REPRESENTACOES LTDA no
lote 1 no valor de R$ 1.150,00 (um mil, cento e
cinquenta reais).
Cód. CidadES Contratações:
2025.042E0500003.09.0017
Linhares, 19 de dezembro de 2025.

Katia Cilene dos Santos Felix
Agente de Contratação

Protocolo 1694710

AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE
O Secretário Municipal de Cultura e Turismo, no uso
de suas atribuições legais, torna público, que Autorizo
as providências que se fizerem necessárias, para
a contratação do(a) cantor/banda/atração FILIPE
FANTIN para realização de apresentações musicais,
na programação do REVEILLON/VERÃO 2026, no dia
31 de dezembro de 2025, às 20h, no Balneário de
Pontal do Ipiranga, e 11 de janeiro de 2026, às 00h30,
no Balneário de Povoação, nesta municipalidade, com
a empresa: FILIPE FANTIN PRODUCOES ARTISTICAS
LTDA, inscrita no CNPJ: 46.341.480/0001-55,
por inexigibilidade de licitação, previsto no artigo
74, Inciso II, da Lei Nº 14.133/2021, no valor
global de R$ 90.000,00(noventa mil reais), sendo
descritivo de custo: cachê do artista: R$ 20.000,00,
cachê da banda: R$ 20.000,00, cachê staff: R$
4.000,00, impostos: R$ 10.400,00, hospedagem:
R$ 5.000,00, camarim: R$ 2.000,00, alimentação

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sábado, 20 de Dezembro de 2025 às 17:19:58
Código de Autenticação: c0b67482

marcelo.magnago
Realce

826
DOM/ES - Edição Nº2.913

segunda-feira, 22 de Dezembro de 2025

Federal nº 14.133/2021, e em consonância com o
Parecer Jurídico acostado aos autos, exigência do
art. 72, inciso III, do mesmo diploma legal.

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO
- 2025-W2KW1
Id CidadES: 2025.032E0700001.10.0065

OBJETO: Serviço técnico, singular e especializado
de suporte técnico na área de licitações e contratos
administrativos.

1) NOME DO CREDOR: GUILHERME FLAMINIO
DE MAIA TARGUETA, inscrito no CNPJ n.º
26.760.875/0001-85.
ENDEREÇO: Rua Sílvia Marília, nº 49, Centro,
Domingos Martins/ES.
VALOR: R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais).

Iconha/ES, 19 de dezembro de 2025.

SABRINA MARCONSINI SABINO
Agente de contratação

Protocolo 1694866

Jaguaré

Resultado de Licitação

       Pregão Eletrônico Nº 027/2025
Resultado Homologado de Licitação

A Fundo Municipal de Assistência Social e Cidadania
do Município de Jaguaré - ES, torna a público o
resultado Homologado do Pregão Eletrônico Nº
027/2025, onde teve como vencedoras as empresas:
A SOLUCAO COMERCIO E SERVICOS LTDA nos lotes
11, 12, 14, 15, 16, 21, 24 e 25 no valor total de R$
58.812,00 (cinquenta e oito mil oitocentos e doze
reais), CONDAFE COMERCIO DE ROUPAS LTDA EPP
nos lotes 1, 2, 3, 4, 7, 8, 9, 10, 13, 17, 18, 19 e 20
no valor total de R$ 44.454,00 (quarenta e quatro
mil quatrocentos e cinquenta e quatro reais), FATTO
BELLO COMERCIO DE ARTIGOS DO VESTUARIO
LTDA no lote 5 no valor total de R$ 10.800,00 (dez
mil oitocentos reais) e INFRASEG SOLUCOES EM
PREVENCAO LTDA nos lotes 6, 22 e 23 no valor total
de R$ 17.805,00 (dezessete mil oitocentos e cinco
reais).
Jaguaré - ES, 19 de dezembro de 2025.

Fernanda Renata Pacheco de souza sabino
Secretária Municipal de Assistência de Social

Protocolo 1694199

       Dispensa Eletrônica Nº 016/2025
RATIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 75, inciso II da Lei nº
14.133/2021, o Município de Jaguaré-ES, torna
público que nos autos do Processo nº 07346/2025,
que RATIFICOU a contratação por dispensa de
licitação, na forma eletrônica em favor da empresa
FOGOS OURO FINO LTDA no lote 1 no valor total
de R$ 46.870,00 (quarenta e seis mil oitocentos e
setenta reais).
Jaguaré - ES, 19 de dezembro de 2025.

Marcos Antonio Guerra Wandermurem
Prefeito Municipal

Protocolo 1694210

Inexigibilidade de Licitação

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº43/2025

PROCESSO: Nº 007541/2025

CÓDIGO DE REMESSA DE CONTRATAÇÃO:
2025.038E0700001.10.0041

O PREFEITO DE JAGUARÉ, ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, Senhor MARCOS ANTONIO
GUERRA WANDERMUREM, residente e domiciliado
neste Município, no uso de suas atribuições, torna
público, para cumprimento do disposto no Artigo
94 e fundamentado no artigo 74, inciso II da lei
14.133/2021, a inexigibilidade de licitação, para
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS SHOW na FESTA DE
RÉVEILLON 2026 do município de Jaguaré ES,
conforme condições e exigências estabelecidas neste
instrumento, através da empresa G PRODUCOES E
SERVICOS LTDA, CNPJ sob nº 44.194.519/0001-23,
que agencia com exclusividade o show do cantor
“GABRIEL SABADIM”, cujo valor global e R$
30.000,00 (trinta mil reais).
Jaguaré (ES), 19 de Dezembro de 2025.

MARCOS ANTONIO GUERRA
WANDERMUREM
Prefeito Municipal

Protocolo 1694432

Itarana

Aviso de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA

Nº. 90004/2025

O MUNICÍPIO DE ITARANA/ES, torna público que
realizará licitação, Concorrência Eletrônica, dia
14/01/2026 às 09h00min, através da plataforma
ComprasGov - UASG: 985657, endereço eletrônico
http://www.gov.br/compras/pt-br.  Objeto:
Elaboração dos projetos estruturais e elétricos
dos portais a serem implantados nas principais
entradas do município, localizadas nas coordenadas
geográficas 304615.00 m e / 7799716.00 m s
(portal da capela) e 303279.00 m e / 7803637.00 m
s (portal da bandeira). EDITAL através do site: www.
itarana.es.gov.br, bem como ComprasGov licitação
90003/2025 e PNCP. Informações (27) 3720-4605.
ID CidadES: 2025.036E0700001.01.0037.

Itarana/ES, 19 de dezembro de 2025

Marcelo Rigo Magnago
Agente Contratação

Protocolo 1694660

marcelo.magnago
Realce

marcelo.magnago
Realce

Objeto:

Elaboração dos projetos estruturais e elétricos dos portais a serem implantados nas principais entradas do município,
localizadas nas coordenadas geográficas 304615.00 m e / 7799716.00 m s (portal da capela) e 303279.00 m e /
7803637.00 m s (portal da bandeira).

Informação complementar:

Para as respostas de esclarecimentos e impugnações deste edital acesse o link: https://
cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/public/landing?destino=quadro-
informativo&compra=98565703900042025

   Editais

Edital nº 90004/2025
Última atualização 22/12/2025

Acessar Contratação

Local: Itarana/ES Órgão: MUNICIPIO DE ITARANA

Unidade compradora: 985657 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA - ES

Modalidade da contratação: Concorrência - Eletrônica Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, II Tipo: Edital

Modo de disputa: Aberto-Fechado Registro de preço: Não Fonte orçamentária: Não informada

Data de divulgação no PNCP: 22/12/2025 Situação: Divulgada no PNCP

Data de início de recebimento de propostas: 22/12/2025 08:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 14/01/2026 09:00 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 27104363000123-1-000140/2025 Fonte: Compras.gov.br

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 38.577,82

Itens Arquivos Histórico

Nomec Data/Hora de Inclusão

c

Tipoc

98565703900042025000 22/12/2025 - 07:09:21 Edital

Exibir: 1-1 de 1 itens Página:5 1  

 Voltar

Portal Nacional de Contratações Públicas Buscar no PNCP   Entrar

Portal Nacional de Contratações Públicas https://pncp.gov.br/app/editais/27104363000123/2025/140

1 of 2 22/12/2025, 15:39

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/editais
https://pncp.gov.br/app/editais
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
marcelo.magnago
Realce

marcelo.magnago
Realce

marcelo.magnago
Realce

marcelo.magnago
Realce

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de
Contratações Públicas (PNCP) é o sítio eletrônico
oficial destinado à divulgação centralizada e
obrigatória dos atos exigidos em sede de
licitações e contratos administrativos abarcados
pelo novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional
de Contratações Públicas, um colegiado
deliberativo com suas atribuições estabelecidas
no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um
esforço conjunto de construção de uma
concepção direta legal, homologado pelos
indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das
informações e dos arquivos relativos às
contratações disponibilizadas no PNCP por força
da Lei nº 14.133/2021 são de estrita
responsabilidade dos órgãos e entidades
contratantes.

 https://portaldeservicos.gestao.gov.br

 0800 978 9001

Portal Nacional de Contratações Públicas https://pncp.gov.br/app/editais/27104363000123/2025/140

2 of 2 22/12/2025, 15:39

https://portaldeservicos.gestao.gov.br/
https://portaldeservicos.gestao.gov.br/
tel:08009789001
tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/

Objeto:

Elaboração dos projetos estruturais e elétricos dos portais a serem implantados nas principais entradas do município,
localizadas nas coordenadas geográficas 304615.00 m e / 7799716.00 m s (portal da capela) e 303279.00 m e /
7803637.00 m s (portal da bandeira).

Informação complementar:

Para as respostas de esclarecimentos e impugnações deste edital acesse o link: https://
cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/public/landing?destino=quadro-
informativo&compra=98565703900042025

   Editais

Edital nº 90004/2025
Última atualização 22/12/2025

Acessar Contratação

Local: Itarana/ES Órgão: MUNICIPIO DE ITARANA

Unidade compradora: 985657 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA - ES

Modalidade da contratação: Concorrência - Eletrônica Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, II Tipo: Edital

Modo de disputa: Aberto-Fechado Registro de preço: Não Fonte orçamentária: Não informada

Data de divulgação no PNCP: 22/12/2025 Situação: Divulgada no PNCP

Data de início de recebimento de propostas: 22/12/2025 08:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 14/01/2026 09:00 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 27104363000123-1-000140/2025 Fonte: Compras.gov.br

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 38.577,82

Itens Arquivos Histórico

Númeroc Descriçãoc Quantidadec Valor unitário estimadoc Valor total estimado

1 Elaboração / Análise Projeto
- Engenharia

1 R$ 38.577,82 R$ 38.577,82

Exibir: 1-1 de 1 itens Página:5 1  

 Voltar

Portal Nacional de Contratações Públicas Buscar no PNCP   Entrar

Portal Nacional de Contratações Públicas https://pncp.gov.br/app/editais/27104363000123/2025/140

1 of 2 22/12/2025, 15:39

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/editais
https://pncp.gov.br/app/editais
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de
Contratações Públicas (PNCP) é o sítio eletrônico
oficial destinado à divulgação centralizada e
obrigatória dos atos exigidos em sede de
licitações e contratos administrativos abarcados
pelo novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional
de Contratações Públicas, um colegiado
deliberativo com suas atribuições estabelecidas
no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um
esforço conjunto de construção de uma
concepção direta legal, homologado pelos
indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das
informações e dos arquivos relativos às
contratações disponibilizadas no PNCP por força
da Lei nº 14.133/2021 são de estrita
responsabilidade dos órgãos e entidades
contratantes.

 https://portaldeservicos.gestao.gov.br

 0800 978 9001

Portal Nacional de Contratações Públicas https://pncp.gov.br/app/editais/27104363000123/2025/140

2 of 2 22/12/2025, 15:39

https://portaldeservicos.gestao.gov.br/
https://portaldeservicos.gestao.gov.br/
tel:08009789001
tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/